

貸 借 対 照 表

2026年 3月 31日 現在

公益財団法人伊勢文化会議所

(単位：円)

科目	当年度	前年度
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金・預金	835,262,275	41,646,354
未収入金	1,686,824	1,298,252
仮払金	340,000	410,000
流動資産合計	837,289,099	43,354,606
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	50,786,018	62,134,255
附属設備	1,514,663	1
構築物	240,751	267,751
庭園	330,000	365,522
美術品	150,000,525	150,000,525
土地	55,213,516	55,213,516
工具器具備品	2,946,981	1,219,713
一括償却資産	78,667	85,800
有形固定資産合計	261,111,121	269,287,083
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア	491,390	697,350
無形固定資産合計	491,390	697,350
(3) その他固定資産		
その他固定資産合計	0	0
固定資産合計	261,602,511	269,984,433
資産合計	1,098,891,610	313,339,039
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払費用	6,647,977	1,479,969
預り金	83,158	90,338
未払消費税／法人税	72,000	72,000
流動負債合計	6,803,135	1,642,307
2. 固定負債		
納税引当金	0	0
固定負債合計	0	0
負債合計	6,803,135	1,642,307
III 純資産の部		
1. 基金	0	0
2. 指定純資産	799,650,053	26,149,680
3. 一般純資産	292,438,422	285,547,052
4. その他有価証券評価差額金	0	0
(うち指定純資産に係る評価差額金)	0	0
(うち一般純資産に係る評価差額金)	0	0
純資産合計	1,092,088,475	311,696,732
負債及び純資産合計	1,098,891,610	313,339,039

活 動 計 算 書

2025年 4月 1日から 2026年 3月 31日まで

公益財団法人伊勢文化会議所

		(単位：円)	
		当年度	前年度
I	経常活動区分		
	経常収益		
	受取会費	3,400,000	3,315,000
	受取寄付金	100,040,000	14,030,000
	受取助成金	0	200,000
	事業収益		
	公1事業収益	0	0
	公2事業収益	16,823,143	15,277,735
	収益事業収入	3,817,567	1,169,860
	経常収益計	124,080,710	33,992,595
	経常費用		
	事業費		
	公1事業費	6,951,554	3,525,994
	公2事業費	27,229,908	32,944,256
	収益事業費	4,756,697	1,639,910
	管理費	5,594,004	6,474,182
	経常費用計	44,532,163	44,584,342
	経常収益費用差額	79,548,547	▲ 10,591,747
II	その他活動区分		
	その他収益		
	受取利息	909,794	8,164
	雑収益	5,402	675,955
	公益充実資金取崩益	640,572	0
	指定純資産取崩益	9,859,055	0
	その他収益計	11,414,823	684,119
	その他費用		
	雑損失	0	132
	公益充実資金積立金	84,000,000	0
	その他費用計	84,000,000	132
	その他収益費用差額	▲ 72,585,177	683,987
	税引前当期収益費用差額	6,963,370	▲ 9,907,760
	法人税、住民税及び事業税	72,000	72,000
	法人税等調整額	0	0
	当期収益費用差額	6,891,370	▲ 9,979,760

1. 貸借対照表の注記

(1) 会計区分別内訳

(単位：円)

科目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引等消去	合計
流動資産	826,546,999	4,742,043	6,000,057	0	837,289,099
固定資産	230,423,039	13,362,631	17,816,841	0	261,602,511
総資産	1,056,970,038	18,104,674	23,816,898	0	1,098,891,610
流動負債	6,720,135	83,000	0	0	6,803,135
固定負債	0	0	0	0	0
総負債	6,720,135	83,000	0	0	6,803,135
純資産	1,050,249,903	18,021,674	23,816,898	0	1,092,088,475

注：費用の按分割合（公益事業65%・収益事業15%・法人会計20%）と同じ割合で共通する資産を配賦

1. 貸借対照表の注記
 (2) 資産及び負債の状況

No. 1

(単位：円)			
科目	場所・物量等	使用目的等	金額
流動資産			
現金・預金			
現金	手元管理	運転資金 (公 2 ※按分配賦)	103,561
	〃	運転資金 (収 1 ※按分配賦)	23,898
	〃	運転資金 (法人会計 ※按分配賦)	31,865
普通預金	百五銀行 伊勢支店	運転資金 (公 1 ※按分配賦)	6,672
	〃	運転資金 (収 1 ※按分配賦)	1,540
	〃	運転資金 (法人会計 ※按分配賦)	2,053
	〃	指定寄付資金 (遷宮助成資金)	500,000,000
	〃	運転資金 (公 2 ※按分配賦)	18,683,717
	〃	運転資金 (収 1 ※按分配賦)	4,311,627
	〃	運転資金 (法人会計 ※按分配賦)	5,748,836
	〃	公益充実資金 (五十鈴塾事業資金)	84,000,000
	〃	指定寄付資金 (修繕準備金)	195,750,945
	〃	公益充実資金 (特定費用繰越資金)	511,044
	三十三銀行 伊勢支店	運転資金 (公 2 ※按分配賦)	249,548
	〃	運転資金 (収 1 ※按分配賦)	57,588
	〃	運転資金 (法人会計 ※按分配賦)	76,784
	ゆうちょ銀行 名古屋支店	運転資金 (公 2 ※按分配賦)	456,688
	〃	運転資金 (収 1 ※按分配賦)	105,390
	〃	運転資金 (法人会計 ※按分配賦)	140,519
定期預金	百五銀行 伊勢支店	基本財産	10,000,000
	三十三銀行 伊勢支店	基本財産	15,000,000
未収入金	(株)赤福	公 2・講座受講料、貸室使用料	105,520
	〃	収 1・業務委託料	220,000
	(株)伊勢福	公 2・講座受講料、貸室使用料	18,460
	〃	収 1・業務委託料	22,000
	三重テレビエンタープライズ(株)	公 2・映像編集料	27,500
	(株)ZTV	公 2・番組制作料	720,500
	tk. forest(株)	公 2・貸室使用料	26,400
	伊勢税務署	消費税還付分	546,444
仮払金	吉川小澄	公 2・2026年4月度講師謝礼金	340,000
流動資産 計			837,289,099

1. 貸借対照表の注記
(2) 資産及び負債の状況

No. 2

(単位: 円)

科目	場所・物量等	使用目的等	金額
固定資産			
1. 有形固定資産			
建物	地下道美術館入口建屋	公1 保有財産	19,595,891
	五十鈴塾三棟	公2 保有財産 (※按分配賦)	19,058,813
	〃	収1 保有財産 (※按分配賦)	4,398,187
	〃	法人会計 保有財産 (※按分配賦)	5,864,250
	五十鈴塾中王舎長椅子建屋	公2 保有財産 (※按分配賦)	26,665
	〃	収1 保有財産 (※按分配賦)	6,153
	〃	法人会計 保有財産 (※按分配賦)	8,204
	五十鈴塾中王舎北側塗装	公2 保有財産 (※按分配賦)	512,517
	〃	収1 保有財産 (※按分配賦)	118,273
	〃	法人会計 保有財産 (※按分配賦)	157,697
	五十鈴塾右王舎南側塗装	公2 保有財産 (※按分配賦)	675,589
	〃	収1 保有財産 (※按分配賦)	155,905
	〃	法人会計 保有財産 (※按分配賦)	207,874
附属設備	五十鈴塾中王舎北側ﾌﾙﾋﾞ建具	公2 保有財産 (※按分配賦)	984,530
	〃	収1 保有財産 (※按分配賦)	227,200
	〃	法人会計 保有財産 (※按分配賦)	302,932
構築物	五十鈴塾三棟	公1 保有財産	1
	地下道陶板台等	公1 保有財産	1
	五十鈴塾中王舎ﾌｪﾝｽ	公2 保有財産 (※按分配賦)	156,488
	〃	収1 保有財産 (※按分配賦)	36,112
	〃	法人会計 保有財産 (※按分配賦)	48,150
庭園	五十鈴塾左王舎庭園	公2 保有財産 (※按分配賦)	214,500
	〃	収1 保有財産 (※按分配賦)	49,500
	〃	法人会計 保有財産 (※按分配賦)	66,000
美術品	地下道伊勢参宮絵図陶板	公1 保有財産	150,000,525
土地	神田久志本字赤井1727-4	公1 保有財産	2,190,600
	宇治浦田1丁目5番3号	公2 保有財産 (※按分配賦)	34,464,895
	〃	収1 保有財産 (※按分配賦)	7,953,437
	〃	法人会計 保有財産 (※按分配賦)	10,604,584
工具器具備品	浜田ゆき 寄贈什器(屏風他)	公2 保有財産 (※按分配賦)	196,502
	〃	収1 保有財産 (※按分配賦)	45,346
	〃	法人会計 保有財産 (※按分配賦)	60,462
	五十鈴塾右王舎座敷エアコン	公2 保有財産 (※按分配賦)	95,691
	〃	収1 保有財産 (※按分配賦)	22,083
	〃	法人会計 保有財産 (※按分配賦)	29,443
	五十鈴塾右王舎次の間エアコン	公2 保有財産 (※按分配賦)	95,691
	〃	収1 保有財産 (※按分配賦)	22,083
	〃	法人会計 保有財産 (※按分配賦)	29,443
	五十鈴塾中王舎事務室エアコン	公2 保有財産 (※按分配賦)	101,564
	〃	収1 保有財産 (※按分配賦)	23,438
	〃	法人会計 保有財産 (※按分配賦)	31,250
	五十鈴塾中王舎2階控室空調	公2 保有財産 (※按分配賦)	942,128
	〃	収1 保有財産 (※按分配賦)	217,414
	〃	法人会計 保有財産 (※按分配賦)	289,885
	五十鈴塾ｶﾏｰ複合機C2273R	公2 保有財産 (※按分配賦)	379,167
	〃	収1 保有財産 (※按分配賦)	87,500
	〃	法人会計 保有財産 (※按分配賦)	116,667
一括償却資産	地下道南側防犯ｶﾏﾗｰ一式	公1 保有財産	161,224
	五十鈴塾ﾉｰﾄﾊﾞｯｸﾞ	公2 保有財産	78,667
2. 無形固定資産			
ソフトウェア	五十鈴塾WEB予約ﾌｫｰﾑ	公2 保有財産	200,000
	〃 情報管理ｼｽﾃﾑ	公2 保有財産	291,390
3. その他固定資産			0
固定資産 計			261,602,511
資産合計			1,098,891,610

1. 貸借対照表の注記
(2) 資産及び負債の状況

No. 3

(単位：円)

科目	場所・物量等	使用目的等	金額
流動負債			
未払費用	(株)セイノ商事	公2・モバイル通信費	3,700
	富士フィルムビジネスソリューションジャパン	公2・複合機使用料	9,694
	愛のタシチケット(株)	公2・タシチケット代	4,578
	NTTファイナンス(株)	公1公2・電話回線使用料	30,860
	IGARASHI WEB STUDIO	公2・ウェブサイト保守料	22,000
	清水洋伸	公2・番組制作委託費	373,400
	(株)赤福	公2・ソフトウェア使用料、講座用菓子代	27,425
	(株)伊勢福	公2・講師食事代	7,650
	伊勢カードシステム(有)	公1公2・五十鈴塾三棟地下道美術館警備料	159,500
	(株)サイバーウェイブジャパン	公2・ドメイン使用料	2,750
	(公社)伊勢市シルバー人材センター	公2・人材派遣料	53,079
	日本郵便(株)	公2・後納郵便代	3,705
	奉花園(株)	公2・講座用切り花代	7,370
	(有)加納ビジネス	公2・アスカル消耗品費	12,600
	トヨタファイナンス(株)	公2・プリントバックチラシ印刷代、備品購入費	91,917
	濱田茶園	公2・講座用抹茶代	5,400
	(有)旅日記	公2・講座バス代、食事代、手配料	204,320
	bePHOTO鈴木一弘	収1・写真データ使用料	11,000
	(株)エネワンでんき	公2・ガス代	7,029
未払法人税等	なかむら建設(株)	公1公2・中王舎北側、右王舎南側 改修工事費	5,610,000
	伊勢市	収1・法人市民税	50,000
	三重県税事務所	収1・法人県民税	22,000
預り金	講師	源泉所得税	83,158
固定負債			0
負債合計			6,803,135
純資産合計			1,092,088,475

1. 貸借対照表の注記

(3) 有形固定資産及び無形固定資産の内訳と増減額及び残高

(単位：円)										
資産の種類		前期 末 残 高	当期 増 加 額	当期 減 少 額	当期 末 残 高	期 末 減 価 償 却 累 計 額	当期 償 却 額	期 末 減 損 損 失 累 計 額	当期 減 損 損 失	差 引 残 高
有形固 定資産	建物	62,134,255	1,834,274	0	63,968,529	260,890,637	13,182,511	0	0	50,786,018
	附属設備	1	1,523,166	0	1,523,167	0	8,504	0	0	1,514,663
	構築物	267,751	0	0	267,751	6,863,249	27,000	0	0	240,751
	庭園	365,522	0	0	365,522	6,270,000	35,522	0	0	330,000
	美術品	150,000,525	0	0	150,000,525	0	0	0	0	150,000,525
	土地	55,213,516	0	0	55,213,516	0	0	0	0	55,213,516
	工具器具備品	1,219,713	2,399,341	0	3,619,054	11,007,360	672,073	0	0	2,946,981
	一括償却資産	85,800	118,000	0	203,800	296,733	125,133	0	0	78,667
					0					0
	計	269,287,083	5,874,781	0	275,161,864	285,327,979	14,050,743	0	0	261,111,121
無形固 定資産	ソフトウェア	697,350	0	0	697,350	538,410	205,960	0	0	491,390
					0					0
	計	697,350	0	0	697,350	538,410	205,960	0	0	491,390

1. 貸借対照表の注記

(4) 指定純資産の内訳と増減額及び残高

(単位：円)

内 訳		交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
公 1	基本財産		25, 000, 000	0	0	25, 000, 000
公 2	公益充実資金		1, 149, 680	84, 000, 000	640, 572	84, 509, 108
公 1	指定寄付資産	濱田勝子	0	200, 000, 000	9, 859, 055	190, 140, 945
共通	指定寄付資産	浜田益嗣	0	500, 000, 000	0	500, 000, 000
						0
合 計			26, 149, 680	784, 000, 000	10, 499, 627	799, 650, 053

1. 貸借対照表の注記

(5) 指定純資産のうち指定寄附資金の受入年度別残高及び支出見込み

(受入年度別残高) (単位：円)

内 訳		交付者	受 入 年 度 別 残 高			
			1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超
公 1	指定寄付資産	濱田勝子	190, 140, 945	0	0	0
共通	指定寄付資産	浜田益嗣	500, 000, 000	0	0	0
合 計			690, 140, 945	0	0	0

(5年超指定寄附資金の残高内訳別の支出見込み) (単位：円)

内訳	予定年	予定額	使途内容
指定寄付資産(濱田勝子)	令和8年	80, 140, 945	五十鈴塾三棟 外壁塗装工事他
〃	令和13年	110, 000, 000	五十鈴塾三棟 第二期改修工事
指定寄付資産(浜田益嗣)	令和9年	25, 000, 000	伊勢神宮式年遷宮関連助成事業 助成金
〃	令和10年	40, 000, 000	〃
〃	令和11年	40, 000, 000	〃
〃	令和12年	15, 500, 000	〃
〃	令和13年	15, 500, 000	〃
〃	令和14年	40, 000, 000	〃
〃	令和15年	75, 000, 000	〃
〃	令和27年	24, 500, 000	〃
〃	令和28年	24, 500, 000	〃
〃	令和29年	24, 500, 000	〃
〃	令和30年	40, 000, 000	〃
〃	令和31年	40, 000, 000	〃
〃	令和32年	15, 500, 000	〃
〃	令和33年	15, 500, 000	〃
〃	令和34年	40, 000, 000	〃
〃	令和35年	24, 500, 000	〃

1. 貸借対照表の注記

（6）純資産間の振替額

（単位：円）

科目	一般純資産	指定純資産	合計
指定純資産から一般純資産からの振替額	42, 102, 182	42, 102, 182	42, 102, 182
純資産変動額	42, 102, 182	42, 102, 182	42, 102, 182

（注）

（振替理由）・・・・・・ 期首に、基本財産定期預金と特定費用準備資金から受け入れた
公益充実資金以外は、全て一般純資産としたため

2. 活動計算書の注記

(1) 財源区分別内訳

(単位：円)

科目	一般純資産	指定純資産	合計
I 経常活動区分			
経常収益			
事業収益			
公1事業収益	0	0	0
公2事業収益	16,823,143	0	16,823,143
収益事業収入	3,817,567	0	3,817,567
受取会費	3,400,000	0	3,400,000
受取寄付金	100,040,000	0	100,040,000
経常収益計	124,080,710	0	124,080,710
経常費用			
事業費			
公1事業費	6,951,554	0	6,951,554
公2事業費	27,229,908	0	27,229,908
収益事業費	4,756,697	0	4,756,697
管理費	5,594,004	0	5,594,004
経常費用計	44,532,163	0	44,532,163
経常収益費用差額	79,548,547	0	79,548,547
II その他活動区分			
その他収益			
受取利息	909,794	0	909,794
雑収益	5,402	0	5,402
公益充実資金取崩益	640,572		640,572
指定純資産取崩益	9,859,055		9,859,055
その他収益計	11,414,823	0	11,414,823
その他費用			
雑損失	0	0	0
公益充実資金積立金	84,000,000		84,000,000
その他費用計	84,000,000	0	84,000,000
その他収益費用差額	▲ 72,585,177	0	▲ 72,585,177
税引前当期収益費用差額	6,963,370	0	6,963,370
法人税、住民税及び事業税	72,000	0	72,000
法人税等調整額	0	0	0
当期収益費用差額	6,891,370	0	6,891,370
期首一般純資産又は期首指定純資産	243,444,870	68,251,862	311,696,732
期末一般純資産又は期末指定純資産	292,438,422	799,650,053	1,092,088,475

2. 活動計算書の注記

(2) 会計区分及び事業区分別内訳

活動計算書 一般純資産の部

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計			法人会計	内部取引等 消去	合計
	公 1	公 2	共通	小計	収 1	共通	小計			
経常収益	0	116,863,143	3,400,000	120,263,143	3,817,567	0	3,817,567	0	0	124,080,710
（うち共通受取会費）	0	0	3,400,000	3,400,000	0	0	0	0	0	3,400,000
（うち共通受取寄付金）	0	100,040,000	0	100,040,000	0	0	0	0	0	100,040,000
経常費用	6,951,554	21,972,901	5,257,007	34,181,462	4,756,697	0	4,756,697	5,594,004	0	44,532,163
当期経常収益費用差額	▲ 6,951,554	94,890,242	▲ 1,857,007	86,081,681	▲ 939,130	0	▲ 939,130	▲ 5,594,004	0	79,548,547
その他収益	10,520,127	894,696	0	11,414,823	0	0	0	0	0	11,414,823
その他費用	0	84,000,000	0	84,000,000	0	0	0	0	0	84,000,000
その他収益費用差額	10,520,127	▲ 83,105,304	0	▲ 72,585,177	0	0	0	0	0	▲ 72,585,177
税引前収益費用差額	3,568,573	11,784,938	▲ 1,857,007	13,496,504	▲ 939,130	0	▲ 939,130	▲ 5,594,004	0	6,963,370
法人税、住民税及び事業	0	0	0	0	72,000	0	72,000	0	0	72,000
法人税等調整額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期収益費用差額	3,568,573	11,784,938	▲ 1,857,007	13,496,504	▲ 1,011,130	0	▲ 1,011,130	▲ 5,594,004	0	6,891,370
他会計振替額	0	▲ 41,910,572	0	▲ 41,910,572	18,093,674	0	18,093,674	23,816,898	0	0
指定純資産振替額	0	0	42,102,182	42,102,182	0	0	0	0	0	42,102,182
当期一般純資産増減額	3,568,573	▲ 30,125,634	40,245,175	13,688,114	17,082,544	0	17,082,544	18,222,894	0	48,993,552

2. 活動計算書の注記

(3) 事業費・管理費の形態別区分

(単位：円)

	公益目的 事業会計 (公益目的事業費)	収益事業 等会計	法人会計 (管理費)	合計	配賦基準
物品仕入高	2,644,335	454,317	0	3,098,652	配賦基準：実使用額
給料	3,900,000	900,000	1,200,000	6,000,000	配賦基準：使用割合 共通費用6,000,000円を（公益65%：収益15%：法人20%）で配分
福利厚生費	56,654	13,074	17,432	87,160	配賦基準：使用割合 共通費用87,160円を（公益65%：収益15%：法人20%）で配分
旅費交通費	329,432	4,261	5,682	339,375	配賦基準：実使用額と使用割合 共通費用28,410円を（公益65%：収益15%：法人20%）で配分
通信運搬費	523,814	80,952	107,937	712,703	配賦基準：実使用額と使用割合 共通費用539,683円を（公益65%：収益15%：法人20%）で配分
減価償却費	9,266,856	2,138,506	2,851,341	14,256,703	配賦基準：使用割合 共通費用14,256,703円を（公益65%：収益15%：法人20%）で配分
消耗什器備品費	1,105,531	70,031	93,374	1,268,936	配賦基準：実使用額と使用割合 共通費用466,872円を（公益65%：収益15%：法人20%）で配分
消耗品費	107,664	24,845	33,128	165,637	配賦基準：使用割合 共通費用165,637円を（公益65%：収益15%：法人20%）で配分
修繕費	3,853,454	110,265	147,019	4,110,738	配賦基準：実使用額と使用割合 共通費用735,097円を（公益65%：収益15%：法人20%）で配分
光熱水料費	1,196,933	176,754	235,672	1,609,359	配賦基準：実使用額と使用割合 共通費用1,178,359円を（公益65%：収益15%：法人20%）で配分
保険料	757,110	162,540	216,720	1,136,370	配賦基準：実使用額と使用割合 共通費用1,083,600円を（公益65%：収益15%：法人20%）で配分
諸謝金	1,476,112	0	0	1,476,112	配賦基準：実使用額
租税公課	802,036	187,585	246,780	1,236,401	配賦基準：実使用額と使用割合 共通費用1,233,901円を（公益65%：収益15%：法人20%）で配分
支払寄付金	0	100,000	0	100,000	配賦基準：実使用額
委託費	5,881,128	0	0	5,881,128	配賦基準：実使用額
会議費	91,202	0	0	91,202	配賦基準：実使用額
広告宣伝費	435,313	0	0	435,313	配賦基準：実使用額
施設警備費	1,166,700	227,700	303,600	1,698,000	配賦基準：実使用額と使用割合 共通費用1,518,000円を（公益65%：収益15%：法人20%）で配分
支払手数料	402,242	92,480	123,305	618,027	配賦基準：実使用額と使用割合 共通費用616,527円を（公益65%：収益15%：法人20%）で配分
渉外慶弔費	96,033	5,238	1,150	102,421	配賦基準：実使用額と使用割合 共通費用5,750円を（公益65%：収益15%：法人20%）で配分
諸会費	12,935	2,985	3,980	19,900	配賦基準：使用割合 共通費用19,900円を（公益65%：収益15%：法人20%）で配分
雑費	75,978	5,164	6,885	88,027	配賦基準：実使用額と使用割合 共通費用34,427円を（公益65%：収益15%：法人20%）で配分
合計	34,181,462	4,756,697	5,594,005	44,532,164	